mas sim de amparar a vítima pelo dano sofrido em decorrência da omissão e da responsabilidade 

do pai. 

No Rio Grande do Sul, em 2003, o juiz Mario Romano Maggioni, no processo nº 

141/1.03.001232-0, da Comarca de Capão da Canoa/RS, condenou um pai ao pagamento de 

indenização por danos morais no valor de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), 

correspondente a 200 salários mínimos. A decisão foi fundamentada no entendimento de que, 

conforme a legislação brasileira, a educação da criança inclui, necessariamente, a convivência 

familiar, sendo esta permeada por valores como amor, afeto, respeito e dignidade, elementos

[...]

revisional o demandado avençou pagar R$ 720,00 mensais e assumir o papel de pai. 
Novamente não honrou com o avençado, não demonstrando qualquer amor pela filha. 
Tal abandono tem trazido graves prejuízos à moral da autora. Requereu pagamento de 
R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) a título de indenização por danos morais. 
Citado (fl. 27), o demandado restou silente. O Ministério Público manifestou-se pela 
extinção (fls. 29-33). Vieram os autos conclusos. Relatados. Decido. II- A questão 
comporta o julgamento do processo no estado em que se encontra.